
954514 
Delibera di C.C. n.32 del 23.02.2007 

1

 
OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2007 E TRIENNALE 
2007-2009 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali”; 
 
VISTA la Legge n. 296 del 27/12/2006 (Legge Finanziaria per l’anno 2007); 
 
VISTO il decreto del Ministero dell’Interno del 30/11/2006 attraverso il quale è stato differito al 
31/03/2007 il termine per l’approvazione del bilancio per gli Enti locali; 
 
VISTO il “Regolamento di Contabilità” approvato con atto Consiliare n. 188 del 27/09/2001 
(Co.Re.Co. 3343 dell’08/11/2001) integrato con atto Consiliare n. 224 del 26/10/2001 (Co.Re.Co. 
3711 dell’08/11/2001); 
 
VISTA la deliberazione di G.C. n. 22 del 06/02/2007, resa immediatamente eseguibile, con cui la 
G.C. ha predisposto lo schema di Bilancio per l'esercizio 2007 e per il Triennio 2007-2009; 
 
VISTI lo schema di bilancio per l’esercizio 2007 nonché lo schema di bilancio per il triennio 2007-
2009 predisposti dal Servizio Finanziario di questo Ente; 
 
VISTA la relazione previsionale e programmatica predisposta dalla Giunta; 
 
RILEVATO che nello schema di bilancio per l’esercizio finanziario 2007 ed in quello per il triennio 
2007-2009 sono state inserite le opere pubbliche previste nella deliberazione di G.C. n. 198 del 
13/10/2006 così come modificata e integrata con atto G.C. n.28 del 16/02/2007; 
 
VISTA la deliberazione C.C. 114 del 27.06.2002 con la quale è stata determinata l’indennità del 
Presidente del Consiglio Comunale e dato atto che i gettoni di presenza dei Consiglieri comunali 
sono quelli fissati dall’art. 82 comma 11 del TUEL 267/2000 così come modificata con atto C.C. n. 
248 del 29/12/2005; 
 
VISTE le deliberazioni: 
- G.C. n.303 del 23.12.2005 ad oggetto: “Determinazione della misura delle indennità di funzione 

da attribuire al Sindaco ed agli assessori ai sensi del TUEL 267/2000 e del Decreto 04/04/2000 
n.119”; 

- G.C. n.21 del 06.02.2007 con la quale sono state approvate le tariffe dei servizi comunali per 
l’anno 2007; 

- G.C. n.20 del 06.02.2007 con la quale sono state approvate le aliquote dei tributi comunali per 
l’anno 2007 con cui, tra l’altro, è stata riconfermata l’addizionale comunale IRPEF nella misura 
complessiva dello 0,3%, modificata con atto n.309 del 27.12.2005; 

- C.C. n.20 del 09/02/2007 ad oggetto: “Determinazione per l’anno 2007 del prezzo di cessione 
delle aree da destinare ad edilizia convenzionata, sovvenzionata e ad attività produttive”; 

- C.C. n. 246 del 29.12.2005 recante all’oggetto: “Revisione contributo carenza aree – Anni 2006-
2007”; 

- C.C. n.21 del 09/02/2007 ad oggetto: “Imposta comunale sugli Immobili - Determinazione delle 
aliquote per l’anno 2007”; 



954514 
Delibera di C.C. n.32 del 23.02.2007 

2

 
VISTO “Il programma delle attività - Linee guida operative e fabbisogno finanziario anni 2007 –” 
predisposto dall’Istituzione “Centro Servizi Sociali” ai sensi dell’art.7 comma 2 lettera a) del 
Regolamento; 
 
VISTI gli allegati al Bilancio previsti dalla vigente normativa; 
 
DATO ATTO che la pratica relativa all’oggetto ha seguito l’iter partecipativo previsto dallo Statuto 
e dai vigenti Regolamenti; 
 
DATO ATTO che lo schema di Bilancio per l’esercizio 2007 chiude a pareggio come da schema 
riepilogativo di seguito riportato: 
 

E N T R A T A   
TITOLO I 
ENTRATE TRIBUTARIE 22.959.222,32 

TITOLO II 
ENTRATE DA CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI CORRENTI 
DELLO STATO, DELLA REGIONE E DI ALTRI ENTI PUBBLICI 
ANCHE IN RAPPORTO ALL'ESERCIZIO DI FUNZIONI 
DELEGATE DALLA REGIONE 

5.013.107,05 

TITOLO III 
ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 10.682.110,08 

TITOLO IV 
ENTRATE DA ALIENAZIONI, DA TRASFERIMENTI DI 
CAPITALE E DA RISCOSSIONI DI CREDITI 

7.759.140,41 

TITOLO V 
ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONE DI PRESTITI 10.927.202,32 

TITOLO VI 
ENTRATE PER CONTO DI TERZI 10.800.000,00 

TOTALE 68.140.782,18 

 

U S C I T A  

TITOLO I 
SPESE CORRENTI 37.125.726,90 

TITOLO II 
SPESE IN CONTO CAPITALE 7.561.342,73 

TITOLO III 
SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI 12.653.712,55 

TITOLO IV 
SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI 10.800.000,00 

TOTALE 68.140.782,18 
 



954514 
Delibera di C.C. n.32 del 23.02.2007 

3

 
DATO ALTRESI’ ATTO che lo schema di Bilancio Triennale 2007 - 2009 chiude a pareggio come 
da schema riepilogativo di seguito riportato: 
 

ENTRATA 2007 2008 2009 
TITOLO I 
Entrate Tributarie 22.959.222,32 23.463.443,19 23.799.590,44 

TITOLO II 
Entrate da contributi trasferimenti stato, 
regione, altri enti pubblici 

5.013.107,05 4.969.902,21 4.969.902,21 

TITOLO III 
Entrate Extratributarie 10.682.110,08 10.884.941,25 10.861.209,54 

TITOLO IV 
Entrate da alienazioni, da trasferimenti 
di capitale e da riscossioni di crediti 

7.759.140,41 6.384.000,00 4.630.000,00 

TITOLO V 
Entrate derivanti da accensione di 
prestiti 

10.927.202,32 11.250.000,00 11.600.000,00 

TOTALE 57.340.782,18 56.952.286,65 55.860.702,19 

 
USCITA 2007 2008 2009 

TITOLO I 
Uscite correnti 37.125.726,90 37.053.894,84 37.268.069,23 

TITOLO II 
Uscite in conto capitale 7.561.342,73 7.634.000,00 6.230.000,00 

TITOLO III 
Uscite per rimborso di prestiti 12.653.712,55 12.264.391,81 12.362.632,96 

TOTALE 57.340.782.18 56.952.286,65 55.860.702,19 

 
VISTO  l’art.42 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di cui all’art.49, comma 1, della suddetta legge in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile che si allegano alla presente a formarne parte integrante e sostanziale; 
 
VISTA la relazione del Collegio dei Revisori dei Conti redatta in ordine alla proposta di bilancio 
della Giunta Comunale; 
 
VISTO il parere della Circoscrizione III Est espresso in data 14.02.2007; 
 
VISTO il parere delle Commissioni Consiliari I, II e III espresso in data 19.02.2007; 
 
VISTA la delibera di C.C. n.31 ad oggetto: “Programma triennale dei Lavori Pubblici (annualità 
2007-2008-2009). Elenco annuale anno 2007” approvata in questa stessa seduta; 



954514 
Delibera di C.C. n.32 del 23.02.2007 

4

 
VISTI gli emendamenti al Bilancio nn.1, 2, 3 e 4 allegati alla presente come parte integrante e 
sostanziale e qui di seguito elencati, corredati dai pareri espressi dal Dirigente del Servizio 
competente, dal Dirigente del Servizio Finanziario e dal Collegio dei Revisori dei Conti; 
 
Emendamento n.1 proposto dal Consiglio della Circoscrizione III Est riguardante l’inserimento di 
un investimento: “Incremento dell’illuminazione pubblica” in merito al quale sono stati espressi i 
pareri favorevoli del Dirigente del Servizio OO.PP. Patrimonio, del Dirigente del Servizio 
Finanziario e del Collegio dei Revisori dei Conti; 
 
Emendamento n.2 proposto dall’Assessore alle Società Partecipate Balestra Antonio riguardante 
l’inserimento di un investimento: “Cessione macchine agricole alla Soc. Partecipata Arcafelice ed 
aumento capitale sociale” in merito al quale sono stati espressi i pareri favorevoli del Direttore 
Generale, del Dirigente del Servizio Finanziario e del Collegio dei Revisori dei Conti; 
 
Emendamento n.3 proposto dal Consiglio della Circoscrizione I Centro riguardante la variazione 
della parte corrente del bilancio 2007: “Incremento capitoli afferenti le Circoscrizioni” in merito al 
quale è stato espresso il parere negativo sia dal Dirigente del Servizio Segreteria Generale in quanto 
non verrebbe garantito il normale funzionamento del servizio della spedizione della corrispondenza, 
sia dal Dirigente dei Servizi Finanziari per violazione dell’art.162 comma 5 del D.Lgs. nonché 
parere negativo del Collegio dei Revisori dei Conti; 
 
Emendamento n.4 proposto dal Presidente della Circoscrizione II Ovest riguardante la variazione 
della parte corrente del bilancio 2007: “Incremento capitoli afferenti le Circoscrizioni” in merito al 
quale è stato espresso il parere negativo sia dal Direttore Generale in quanto stanziamento già 
ridotto, sia dal Dirigente dei Servizi Finanziari per violazione dell’art.162, comma 5, del D.Lgs. 
n.267/2000 nonché parere negativo del Collegio dei Revisori dei Conti; 
 
PRESO ATTO degli interventi dei Sigg.ri: 
 
FIORDELMONDO MASSIMO Presidente del Consiglio Comunale 
DI LUCCHIO GIUSEPPE  Presidente Circoscrizione III Est 
FIORDELMONDO MASSIMO Presidente del Consiglio Comunale 
ROMAGNOLI SIMONA  Assessore 
BRAZZINI ENRICO   U.S. 
BELLUZZI GIOACCHINO  F.I. 
FIORDELMONDO MASSIMO Presidente del Consiglio Comunale 
BELCECCHI FABIANO  Sindaco 
BALESTRA ANTONIO  Assessore 
ROMAGNOLI SIMONA  Assessore 
ROCCHETTI FEDERICA  S.D.I. 
BRUNETTI FOSCO   Gruppo Misto 
AGUZZI BRUNA   D.S. 
MELONI ROSA   D.L. La Margherita 
 
come da trascrizione integrale da nastro magnetico che si allega agli atti perché ne formi parte 
integrante, documentale e probatoria; 



954514 
Delibera di C.C. n.32 del 23.02.2007 

5

 
Il Presidente del Consiglio Comunale passa alle votazioni: 
 
Emendamento n.1: voti favorevoli n.23, legalmente espressi, su n.23 componenti presenti e 
votanti; 
L’emendamento è approvato 
 
Emendamento n.2: voti favorevoli n.16 e contrari n.7 (Brunetti per Gruppo Misto – Agnetti, 
Belluzzi e Sanchioni per F.I. – d’Onofrio per A.N. – Brazzini e Serrini per U.S.), legalmente 
espressi, su n.23 componenti presenti e votanti; 
L’emendamento è approvato 
 
Emendamento n.3: voti favorevoli n.3 (Gregori e Lombardi per D.L. La Margherita – D’Onofrio 
per A.N.), contrari n.19 (Belcecchi – Fiordelmondo, Aguzzi, Uncini, Bornigia, Lillini, Moretti e 
Morbidelli per D.S. – Tittarelli e Brunetti per Gruppo Misto – Meloni e Talacchia per D.L. La 
Margherita – Bucci per P.R.C. – Rocchetti per S.D.I. – Agnetti, Belluzzi e Sanchioni per F.I. – 
Brazzini e Serrini per U.S.), legalmente espressi e n.1 astenuto (Pesaresi per C.I.), su n.23 
componenti presenti e n.22 votanti. 
L’emendamento è respinto 
 
Emendamento n.4: voti favorevoli n.0, contrari n. 21 (Belcecchi – Fiordelmondo, Aguzzi, Uncini, 
Bornigia, Lillini, Moretti e Morbidelli per D.S. – Tittarelli e Brunetti per Gruppo Misto – Gregori, 
Lombardi, Meloni e Talacchia per D.L. La Margherita – Bucci per P.R.C. – Rocchetti per S.D.I. – 
Agnetti, Belluzzi e Sanchioni per F.I. – Brazzini e Serrini per U.S.), legalmente espressi e astenuti 
n.2 (Pesaresi per C.I. – D’Onofrio per A.N.), su n.23 componenti presenti e n.21 votanti; 
L’emendamento è respinto 
 
Votazione delibera, così come sopra emendata: voti favorevoli n.16 e contrari n.7 (Brunetti per 
Gruppo Misto – Agnetti, Belluzzi e Sanchioni per F.I. – D’Onofrio per A.N. – Brazzini e Serrini per 
U.S.), legalmente espressi, su n.23 componenti presenti e votanti; 
 

DELIBERA 
 
1) la premessa narrativa rappresenta parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) di approvare la Relazione Previsionale e Programmatica predisposta dalla Giunta Comunale; 
 
3) di approvare il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2007, come sopra emendato, che 

chiude a pareggio come da schema riepilogativo sottoriportato: 



954514 
Delibera di C.C. n.32 del 23.02.2007 

6

 
 

E N T R A T A   
TITOLO I 
ENTRATE TRIBUTARIE 22.959.222,32 

TITOLO II 
ENTRATE DA CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI CORRENTI 
DELLO STATO, DELLA REGIONE E DI ALTRI ENTI PUBBLICI 
ANCHE IN RAPPORTO ALL'ESERCIZIO DI FUNZIONI 
DELEGATE DALLA REGIONE 

5.013.107,05 

TITOLO III 
ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 10.682.110,08 

TITOLO IV 
ENTRATE DA ALIENAZIONI, DA TRASFERIMENTI DI 
CAPITALE E DA RISCOSSIONI DI CREDITI 

7.859.140,41 

TITOLO V 
ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONE DI PRESTITI 10.927.202,32 

TITOLO VI 
ENTRATE PER CONTO DI TERZI 10.800.000,00 

TOTALE 68.240.782,18 

 
 

U S C I T A  

TITOLO I 
SPESE CORRENTI 37.125.726,90 

TITOLO II 
SPESE IN CONTO CAPITALE 7.661.342,73 

TITOLO III 
SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI 12.653.712,55 

TITOLO IV 
SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI 10.800.000,00 

TOTALE 68.240.782,18 

 
4) di approvare il Bilancio Triennale 2007-2009, come sopra emendato, che chiude a pareggio, 

come da schema riepilogativo di seguito riportato: 



954514 
Delibera di C.C. n.32 del 23.02.2007 

7

 
 

ENTRATA 2007 2008 2009 
TITOLO I 
Entrate Tributarie 22.959.222,32 23.463.443,19 23.799.590,44 

TITOLO II 
Entrate da contributi trasferimenti stato, 
regione, altri enti pubblici 

5.013.107,05 4.969.902,21 4.969.902,21 

TITOLO III 
Entrate Extratributarie 10.682.110,08 10.884.941,25 10.861.209,54 

TITOLO IV 
Entrate da alienazioni, da trasferimenti 
di capitale e da riscossioni di crediti 

7.859.140,41 6.384.000,00 4.630.000,00 

TITOLO V 
Entrate derivanti da accensione di 
prestiti 

10.927.202,32 11.250.000,00 11.600.000,00 

TOTALE 57.440.782,18 56.952.286,65 55.860.702,19 

 
 

USCITA 2007 2008 2009 
TITOLO I 
Uscite correnti 37.125.726,90 37.053.894,84 37.268.069,23 

TITOLO II 
Uscite in conto capitale 7.661.342,73 7.634.000,00 6.230.000,00 

TITOLO III 
Uscite per rimborso di prestiti 12.653.712,55 12.264.391,81 12.362.632,96 

TOTALE 57.440.782.18 56.952.286,65 55.860.702,19 

 
5) di dare atto che per l’anno 2007 la dotazione finanziaria, dell’Istituzione Centro Servizi Sociali è 

determinata in � 1.250.000,00 in considerazione del fatto che l’Azienda Consortile sarà 
costituita entro la scadenza del mandato amministrativo e che pertanto al Consiglio di 
amministrazione dell’Istituzione è demandato di approvare il bilancio di previsione fino a 
giugno 2007; 

 
6) di non avvalersi della facoltà di modificare l’aliquota dell’addizionale IRPEF né di introdurre 

esenzioni o agevolazioni e di confermare quanto già stabilito dalla Giunta Comunale con 
proprio atto n. 20 del 06/02/2007; 

 
7) di dare atto che ai sensi e per gli effetti della Legge n.241/90 il responsabile del procedimento è 

il Dirigente dei Servizi Finanziari Dott. Gianluca Della Bella; 



954514 
Delibera di C.C. n.32 del 23.02.2007 

8

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
In considerazione dell’urgenza che riveste l’adempimento; 
 
Con voti favorevoli n.16 e contrari n.7 (Brunetti per Gruppo Misto – Agnetti, Belluzzi e Sanchioni 
per F.I. – D’Onofrio per A.N. – Brazzini e Serrini per U.S.), legalmente espressi, su n.23 
componenti presenti e votanti; 
 

DELIBERA 
 
di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4°, del T.U.E.L. 
n. 267 del 18.08.2000. 



954514 
Delibera di C.C. n.32 del 23.02.2007 

9

 
DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N. 32 DEL 23.02.2007 
 
Deliberazione avente per oggetto: 
 

ESAME ED APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2007 E TRIENNALE 2007-2009�
 
 
UFFICIO PROPONENTE – SERVIZI FINANZIARI  
 
RESP. PROCEDIMENTO (Firma) Gianluca Della Bella 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

 

Il sottoscritto Dott. Gianluca Della Bella, nella sua qualità di Dirigente  dei Servizi Finanziari, ai 

sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione 

 
 

                                                                                       IL DIRIGENTE  
                                                                                       SERVIZI FINANZIARI 

                 (Dott. Gianluca Della Bella) 
 
Jesi, lì16.02.2007 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
�����������	����
������	�����
�����������������	�����������	�	���	���	�	��	�����	�

��������� ���� ����� � �� ���� !�"�#�$�� %&'� ���� �(�)(�%)))�� ����	��� 	�� �����	�� ������

�*+,�#+,$#�	�����	��������-���	�.������	���

 
Jesi, lì 16.02.2007 
 

                                                                                       IL DIRIGENTE  
                                                                                       SERVIZI FINANZIARI 

                 (Dott. Gianluca Della Bella) 
 
 
 


